eo. Rom. ad calcem num. 2. ibi: *Illud queritur, an sint puniendi, qui proprios filios in atriis, & aditibus Ecclesiarum exponunt? Tandem synodali sententiâ responsum est, mulieres istas, ut homicidas puniri, etsi infantes ab aliquibus educentur.* Modus exponendi apud antiquos erat in vasculo ex papyro facto, ac bitumine illito infantem imponere, seu in cantharis, ut probant Demsterus lib. 1. ad Rosinum cap. 1. Avendanno de metu lib. 2. cap. 30. Ne verò periculo evasi, grandiores facti amitterentur à parentibus, solebant veteres notas quasdam eorum corporibus imprimere. Justinus lib. 4. 4. ibi: *Tunc & linteamentorum similitudine, & notis corporis, que iniusta parvulo fuerant, nepos agnitus.* Immo ne privarentur omni modo bonis paternis, in corbe aliqua pretiosa exponebantur. Ezechiel supra at. i. Terentius in Heautont. at. 4. sc. 1.

Cum exponendam do illi, de digito annulum Detraho. & ei dico, ut unâ cum puella exponeret.

Si moveretur, ne expers partis esset de nostris bonis.

7. De prohibita filiorum expositione.

Verùm hanc filiorum expositionem improbarunt Thebani, lege lata ne liceret cuivis civi exponere infantes, ne in solitudine abijcere, poenâ capitis adjectâ, teste Eliano lib. 2. varia histor. cap. 7. quem refert Novarin. lib. 6. aque nupt. cap. 55. Nec minus Romulus latâ lege vetuit. Livius lib. 1. nisi monstrosi essent: quia ut ait Seneca lib. 5. contro. vers. 3. *Nascuntur quidam aliqua parte corporis mutilati, infirmi, & in nullam spem idonei.* Et expressius rationem reddit lib. 1. de ira, cap. 15. ibi: *Liberos quoque, si debiles, monstrosique editi sunt, mergimus: non ira, sed ratio est, à sani inutilia secernere.* Illustrat D. Josephus de Retes lib. 1. opus. cap. 1. Ex lege etiam Romuli licebat filias exponere, quia magis quàm filii familiam gravabant, ut constat ex Halicarnasseo lib. 2. cap. 15. ibi: *His institutis Romulus civitatem aequè bello, ac paci reddidit habilem; magnitudini verò ejus, ac frequentie ita consuluit: primò necessitatem colonis imposuit educandi quidquid esset masculum, & ex filiabus primogenitas.* Ergo ceteras permittit necate, vel exponere. Rationem exponit vetus Poëta Meander apud Stobæum in florilegio, tit. 77. versus sunt juxta vulgarem versionem Latinam.

Filia molestum, incommodumque peculium est:

Quantumvis inopes filios tollunt omnes, At filias exponunt etiam divites.

Quam Romuli legem illustrant ejus politicam rationem reddentes, Petrus Gregor. lib. 13. de republ. cap. 15. ex num. 16. Philippus Beroaldus ad Apuleium lib. 10. de asino aureo, latè Carranza de partu cap. 4. de partu exposito, ex num. 28. & Justinianus in Novell. 153. hanc expositionem execratur asserens, exponentium crudelitatem tantò deteriorem homicidio, quantò in calamitosiores exerceatur. Hinc in leg. 3. tit. 23. lib. 3. fori, leg. 4. tit. 20. partit. 4. cavetur: *Que todo home que defechar e ninno alguno, ò no bouiere quien lo tome para criar, ò muriere, el que lo echa, muera por ello, ca pues el hico cosa porque muriesse, tanto es como si lo matasse.*

8. Traditio ratio de- cidendi

His suppositis apparet ratio præsentis constitutionis; nam cum cunctis animantibus à natura insita sit propensio quædam ad educandos fœtus, teste Tullio de natura Deorum; quam propensio-

nem stimulum vocat Justinianus in l. unie. §. sicut, C. de rei uxor. action. illustrant Plutarchus in lib. de vera Philosoph. Favorinus apud Gellium lib. 12. nocturnum, cap. 1. probavi in cap. 2. de convers. infidel. ideo quia contra hanc naturalem propensionem filios exponunt, amittunt patriam potestatem, quia filium suum dicere non possunt eum, quem pereuntem contemplerunt, l. 2. C. hoc tit. Sed nec collectores, & educatores jus illum dominii, aut parentis in eos, velut in filios, aut servos habere possunt. Non dominii, quia etsi pro servo expositum habuerint, assertio tamen non denegatur ei, qui ex hujusmodi causa in libertatem vindicatur, nec ipsa libertas redimitur pretio alimentorum, ut Trajanus Plinio rescribit lib. 10. epist. 72. facit lex 1. §. 1. vers. *At si quis, ff. de juris & facti ignor.* juncto Cujacio lib. 44. Pauli ad edict. ibi, colum. 3. in princ. Non patris, quia talis educatio pro adoptione non credit: & si susceptor filii loco expositum aluerit, alimenta tamen repetere potest, l. 1. C. hoc tit. l. 4. §. si minor, ff. de doli mali excepti, Quintil. declamat. 278. ubi de filio exposito, ac tandem à patre naturali agnito differens ait: *Vis scire quàm pater non fuerit? Recipere illum nisi solutus alimentis non potuisti.* Quod procedit nisi educator furis animo sustulerit, l. 1. §. 3. C. hoc tit. novel. 153. Justin. vel si pietatis tantum respectu alimenta præstiterit sine spe restitutionis, quo casu omnem cessare restitutionem, constat ex l. duobus 27. l. Nefennius 34. ff. de negot. gest. l. cum is qui 32. §. penult. ff. de condict. indeb. vel si pater ita pauper sit, ut non habeat unde alimentorum impensam solvat, qui tunc ea perdet, quia expositum sustulit, l. si autem 27. §. fin. cum l. sequentibus, l. in fundo 38. ff. de R. P. Manent ergo filii expositi liberi prorsus ab omni potestate, & quoad statum habentur pro legitimis, eo quod in meliorem partem præsumendum sit, cum non tantum spurrii, sed & legitimi nati exponi soleant: idque etiam historiarum summis viris contigisse memorant, veluti Moyse, Cyro, Paridi, Oedippo, atque etiam Reginæ Babyloniorum Semiramidi. Nec solus pudor, aut infamiæ metus expositionis causa est, sed & necessitas aliqua, aut instans periculum, aut egestas extrema. Cum igitur quamplures causæ sint, cur non eam capiemus, quæ favor conditioni expositorum. Ideo communior & pia sententia fert, filios expositos censerit legitimos quoad dignitates, ad sacros ordines: & ita Gregorius XIV. in Bulla edita anno 1591. Docent Paleotus de nobis, & spurriis cap. 63. Majolus de irregul. lib. 1. cap. 11. plures congesti à Barbosa in collect. §. 6. tom. in select. in præsentem rubricam, & de potest. Episcop. alleg. 51. num. 149. Lara de vita hominis cap. 7. numer. 50. Castillo tom. 6. contro. cap. 124. numer. 21. Carranza de partu cap. 4. num. 49. Ricciul. de jure person. de Neophitis cap. 7. Frances de Eccles. Cathed. cap. 28. à numer. 105. etsi contrarium teneant plures, quos sequitur Escobar. de purit. 1. part. quæst. 8. §. 3. num. 38. Sunt tamen expositi incapaces officiorum sanctæ Inquisitionis, Ecclesiarum, & Collegiorum, ubi ad sunt statuta requirementia qualitate puri sanguinis, seu nobilitatis, ut probant Lara de Capellanis lib. 2. cap. 4. num. 37. Gratianus discipul. forens. tom. 2. cap. 267. n. 26. Escobar. de purit. sang. p. 1. q. 8. §. 3. per totum, Acunna in cap. si expositus,